Дело № 1-1/2024 УИД 67RS0020-01-2022-000388-79 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 27 мая 2024 года г. Рудня Судья Руднянского районного суда Смоленской области Горчакова О.М., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Руднянского района Смоленской области Сударенкова В.С.,

защитника – адвоката Багузовой С.Ю.,

при секретаре – Цыкуновой О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Джодзе Нели Джоэл, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Республики Камерун, гражданки Республики Камерун, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: Республика Камерун, , ранее на территории Российской Федерации не судимой,

06.12.2021 задержана в порядке ст.91 УПК РФ,

07.12.2021 избрана мера пресечения в виде залога,

22.07.2022 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, объявлена в розыск, под стражей не находилась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая Джодзе Н.Д. совершила пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Гражданка Республики Камерун Джодзе Нели Джоэл 03.12.2021, находясь в Республики Беларусь, решила следовать в г. Москву Российской Федерации с целью трудоустройства. Зная о необходимости иметь при себе действительные документы и надлежащее разрешение (паспорт, российскую визу) при пересечении Государственной границы Российской Федерации, рассчитывая на то, что постоянный пограничный контроль на участке российско-белорусской границы не осуществляется и документы у нее проверяться не будут, приняла решение о следовании в Российскую Федерацию без действительных документов и надлежащего разрешения.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, 03.12.2021 Джодзе Н.Д., находясь в Республики Беларусь, подыскала неустановленный автомобиль, на котором она направилась к Государственной границе Российской Федерации, не доезжая до которой покинула автомобиль и в пешем порядке направилась в Российскую Федерацию.

04.12.2021 около 10 часов 30 минут Джодзе Н.Д., не имея при себе действительных документов и надлежащего разрешения, а именно паспорта и российской визы умышленно, незаконно, в пешем порядке пересекла Государственную границу Российской Федерации у н. Руднянского района Смоленской области, и проследовала вглубь Российской Федерации, где 04.12.2021 около 11 часов 00 минут была выявлена сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области.

В соответствии с Постановлением Верховного Совета Российской Федерации

О порядке введения в действие Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4732-I «О порядке введения в действие Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации», до заключения договоров о прохождении Государственной границы Российской Федерации с сопредельными государствами - бывшими Союзными Республиками СССР, границе с этими государствами придан статус Государственной границы Российской Федерации.

В соответствии со ст.24 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, выданным соответствующими органами государства их проживания, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации или указами Президента Российской Федерации.

В соответствии со ст.25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин, въехавший на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющий документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утративший такие документы и не обратившийся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами внутренних дел, либо уклоняющийся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушивший правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, является незаконно находящимся на территории Российской Федерации и несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Судебное разбирательство проведено в отсутствие подсудимой Джодзе Н.Д. в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 247 УПК РФ при отсутствии возражений со стороны государственного обвинителя и защитника.

Виновность Джодзе Н.Д. в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании по правилам п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями подсудимой Джодзе Н.Д., данными ей в ходе дознания, согласно которым свою вину в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь без документов, а именно без паспорта гражданина Республики Камерун и российской визы, около 10 часов 30 минут 04.12.2021 признает полностью, в содеянном раскаивается. 14.09.2021 она прилетела в аэропорт г. Минска Республики Беларусь из Республики Тунис для того, чтобы устроиться на работу. Работу ей найти не удалось, находясь в г.Гродно она утеряла свой паспорт. Боясь, что ее выдворят в Республики Камерун, она приняла решение следовать в Россию с целью трудоустройства. Она знала, что ей необходимо иметь при себе действительный паспорт и Российскую визу для пересечения Государственной границы Российской Федерации. 03.12.2021 она выехала из г. Гродно в г. Минск, в г. Минске она пробыла до вечера, подыскала таксиста, который мог бы довезти ее до границы с Россией, марку и номер автомобиля она не знает. Помимо нее в машину осуществили посадку мужчина и женщина африканской внешности. Таксист привез их к границе и указал в какой стороне находится Россия. Они взяли свои вещи и пошли пешком в сторону России. 04.12.2021 около 10 часов 30 минут она пересекла Государственную границу России Федерации, около 11 часов 00 минут того же дня их задержали сотрудники ПУ ФСБ России по Смоленской области. Таксисту и пассажирам она не сообщала, что у нее отсутствует паспорт и российская виза (л.д.106-109).

- оглашенными в судебном заседании по правилам ч.1 ст.281 УПК РФ, данными в ходе дознания показаниями свидетеля Свидетель №1, о том, что находясь в Республики Беларусь, он принял решение следовать в Российскую Федерацию, для чего подыскал машину, марку и номер не знает, где уже находилась Джодзе Нели Джоэл. Они выехали из г. Минска в Россию. О том, что у нее отсутствует российская виза и паспорта гражданки Республики Камерун, он не знал. После пересечения Государственной границы Российской Федерации 04.12.2021 около 10 часов 50 минут их задержали российские пограничники. После задержания он узнал, что они пересекли Государственную границу Российской Федерации вблизи н.п. Стаи Руднянского района Смоленской области (л.д.35-36);

- оглашенными в судебном заседании по правилам ч.1 ст.281 УПК РФ, данными в ходе дознания показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 04.12.2021 он находился в качестве 

<

данные изъяты> в районе н.п. Кругловка Руднянского района Смоленской области на линии Государственной границы Российской Федерации. 04.12.2021 около 11 часов 00 минут он наблюдал как со стороны Республики Беларусь в пешем порядке следуют люди, после остановки которых выяснилось, что у них отсутствуют документы, удостоверяющие личность. В ходе опроса им было установлено, что неизвестные граждане являются гражданами Республики Камерун Джодзе Нелли, Свидетель №1 и гражданкой Республики Конго Н. Д.. Он их задержал в связи с тем, что они пересекли Государственную границу Российской Федерации вне установленного пункта пуска вблизи н. Руднянского района Смоленской области (л.д. 99-100);

- выкопировкой участка местности Смоленской области, граничащего с территорией Республики Беларусь, согласно которой ближайшим населенным пунктом к месту пересечения Государственной границы Российской Федерации является н. Руднянского района Смоленской области (л.д. 60);

- сведениями УВМ УМВД России по Смоленской области, в соответствии с которым информация в базе данных АС ЦБД УИГ и СПО «Мигрант-1» в отношении гражданки Республики Камерун Джодзе Н.Д. отсутствует (л.д.64, 66);

- сообщением МИД России от 14.01.2022, согласно которому сведения об оформлении визы на гражданку Республики Камерун Джодзе Н.Д. отсутствуют (л.д.72);

- копией паспорта гражданина республики Камерун на имя Джодзе Н.Д., 

<

данные изъяты> года рождения (л.д.89-90, 147);

- ответом из ГПС в Республике Белоруссия ФСБ России, согласно которому гражданка Республики Камерун Джодзе Н.Д. прибыла в Национальный аэропорт Минска 14.09.2021, виза Республики Беларусь №

<

данные изъяты> (л.д. 143-145).

Все указанные исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимой Джодзе Н.Д. суд признает относимыми, достоверными, допустимыми, а их совокупность – достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимой имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора, поскольку все они добыты в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, согласуются друг с другом, не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Также не вызывают у суда сомнений в достоверности и иные документы, содержащиеся в материалах делах

Оглашенные показания подсудимой суд признает достоверными и правдивыми, поскольку оснований полагать, что давая в ходе предварительного расследования по делу изобличающие себя показания, подсудимая оговорила себя у суда не имеется, она была допрошена в присутствии защитника и переводчика, после окончания допроса замечаний к протоколам не имела, о чем имеются соответствующие записи в протоколах допроса. Указанные показания объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а также оглашенными показаниями свидетелей, оснований не доверять которым также не имеется.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит установленным, что Джодзе Н.Д. совершила преступление при изложенных выше обстоятельствах.

Данные действия подсудимой Джодзе Н.Д. суд квалифицирует по ч.1 ст.322 УК РФ - как пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию и без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, так как при установленных в суде обстоятельствах, в указанные время и месте Джодзе Н.Д., заведомо зная о необходимости иметь действительный паспорт и надлежащее разрешение, полученное в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (российскую визу) и не имея их, умышленно пересекла Государственную границу Российской Федерации. 

Незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации подсудимой было совершено с прямым умыслом, поскольку она осознавала, что не имеет паспорта и российской визы, необходимых ей, как иностранному гражданину для пересечения Государственной границы Российской Федерации, однако преследуя свои цели и не имея законных оснований, пересекла Государственную границу Российской Федерации.

При этом пересечение Государственной границы Российской Федерации подсудимой совершено не для использования права политического убежища в соответствии с Конституцией Российской Федерации, а также не в связи с каким-либо стихийным бедствием или крайней необходимостью.

При назначении наказания суд на основании ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Согласно правил ст.15 УК РФ Джодзе Н.Д. совершила умышленное преступление небольшой тяжести, в связи с чем суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ. 

Смягчающими наказание подсудимой Джодзе Н.Д. обстоятельствами суд признает в соответствии с п.«г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие троих малолетних детей; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. Других смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, сторона защиты их также суду не сообщила.

Дача подсудимой последовательных и правдивых показаний не может быть расценена как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

По смыслу закона активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами.

По настоящему делу таких обстоятельств не имеется, имеющая значение для раскрытия и расследования преступления информация подсудимой органам дознания не сообщалась. Один лишь факт признания лицом своей вины не может расцениваться в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п."и" ч.1 ст. 61 УК РФ.

Совершение Джодзе Н.Д. преступления впервые согласно п.«а» ч.1 ст.61 УК РФ не является обстоятельством, смягчающим ее наказание, поскольку ею совершено данное преступление не вследствие случайного стечения обстоятельств.

Предусмотренных ст.63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств в отношении Джодзе Н.Д. судом не установлено. 

Учитывая данные о личности подсудимой, суд отмечает, что Джодзе Н.Д. на территории Российской Федерации не судима (л.д.61-62), по учетам баз данных ГС Интерпола и НЦБ Интерпола МВД России не значится (л.д.68). Каких-либо отрицательных характеристик подсудимой материалы дела не содержат.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл.11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, позволяющих суду применить к подсудимой Джодзе Н.Д. более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.322 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения к ней положений ст.64 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой, суд считает необходимым для достижения предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания назначить Джодзе Н.Д. наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

При этом, в соответствии с требованиями ч.5 ст.72 УК РФ задержание Джодзе Н.Д. в порядке ст. 91 УПК РФ с 06.12.2021 по 07.12.2021 влечет смягчение назначенного ей наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Джодзе Нели Джоэл признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 51 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом срока задержания Джодзе Нели Джоэл смягчить размер наказания в виде штрафа до 50 000 рублей.

Данные денежные средства должны быть перечислены по следующим реквизитам: УИН 18№, получатель: УФК по Смоленской области (

<

данные изъяты>), ИНН 

<

***>, КПП 673101001, код ОКТМО 66701000, казначейский счет 03№, единый казначейский счет 40№, банк получателя: отделение Смоленск 

<

данные изъяты>

Меру пресечения Джодзе Нели Джоэл в виде заключения под стражу отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Руднянский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо апелляционное представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Руднянский районный суд Смоленской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья О.М. Горчакова